Дело № 1 - 75 (18)

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

п. Зимовники 10 мая 2018 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Сухоруких И.В., 

при секретаре Бобрышевой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Шебалкова Д.А.,

потерпевших П А.Ю., Л С.В.,

защитника Харьковского В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, холостого, не судимого, под стражей не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый Цыгура 10 марта 2018 года в период времени с 03-00 часов до 05-00 часов, находясь на участке местности, расположенном в семи метрах восточнее от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> в 

<

адрес>, применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах: 

10 марта 2018 года П А.Ю., занимающий согласно приказа начальника Отдела МВД России по Зимовниковскому району 

<

данные изъяты> должность инспектора дорожно-патрульной службы группы дорожно-патрульной службы отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД Российской Федерации по Зимовниковскому району, совместно со старшим инспектором ДПС К В.А. и инспектором ДПС А А.А., в чьи должностные обязанности в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 и их должностными регламентами, утвержденными начальником Отдела МВД России по Зимовниковскому району от 10.01.2018, в том числе входит пресечение административных правонарушений и осуществление производства по делам об административных правонарушениях, обеспечение соблюдения участниками дорожного движения правил дорожного движения в целях сохранения жизни, здоровья и 

имущества, защиты законных прав и интересов граждан и юридических лиц, а также интересов общества и государства, обеспечение безопасности и бесперебойного движения автотранспорта, в пределах предоставленных полномочий, требований иных нормативных правовых актов, имеющих право требования от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверки документов, удостоверяющих личность граждан, а так же независимо от места нахождения и времени суток обязанных в случае выявления административного правонарушения принять меры по предотвращению и пресечению административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, то есть являясь должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти, согласно постовой ведомости, утверждённой начальником Отдела МВД России по Зимовниковскому району от 09.03.2018, заступили в наряд по обеспечению правопорядка в общественных местах на обслуживаемой территории в период с 20-00 часов 09 марта 2018 года до 08-00 часов 10 марта 2018 года, на патрульном автомобиле марки «ВАЗ» модель «217030» с государственным регистрационным знаком №; 10 марта 2018 года в период времени с 02 часов 30 минут до 03-00 часов инспектора дорожно-патрульной службы группы дорожно-патрульной службы отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД Российской Федерации по Зимовниковскому району А А.Л., П Л.К. и К В.А., находясь в салоне указанного патрульного автомобиля, осуществляя патрулирование по посёлку Зимовники Зимовниковского района Ростовской области, подъехали к автомобилю марки «ВАЗ» модель «211440» с государственными регистрационным знаком «№», припаркованному на участке местности в семи метрах восточнее от 

<

адрес> переулка 

<

адрес>, с целью проверки документов у водителя указанного автомобиля; подойдя к автомобилю марки «ВАЗ» модель «211440» с государственным регистрационным знаком «№», инспектора дорожно-патрульной службы А А.А. и П А.Ю., находясь при полнении своих должностных обязанностей, установили, что за рулём автомобиля находится мужчина, установленный в последствии как С С.Ф., который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем он был приглашён сотрудниками полиции в патрульный автомобиль для проверки документов и составления административного материала; в это же время Цыгура, который находился на переднем пассажирском сидение автомобиля марки «ВАЗ-2114» под управлением С С.Ф., покинул его и направился в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, однако через несколько минут вернулся и, будучи несогласным с законными действиями сотрудников полиции по составлению административного материала в отношении С С.Ф., 

подошёл к инспектору П А.Ю., после чего 10 марта 2018 года в период времени с 03-00 часов до 05-00 часов, находясь на участке местности в семи метрах восточнее от 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции в форменном обмундировании, то есть представитель власти, исполняющий свои должностные обязанности, осуществляя внезапно возникший умысел на применение насилия в отношении представителя власти, с целью воспрепятствования его законным действиям, направленным на задержание С С.Ф. и пресечение противоправных действий последнего, Цыгура вступил в словесный конфликт с инспектором П А.Ю., в ходе которого применил насилие в отношении представителя власти, а именно толкнул его обеими руками, после чего П А.Ю., с целью пресечения противоправных действий Цыгура, была применена физическая сила в отношении последнего, а именно силовой прием - загиб руки за спину; Цыгура, оказывая сопротивление при задержании, а также отказываясь выполнять законные требования сотрудника полиции, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, укусил П А.Ю. за левую руку в районе кисти; в результате вышеуказанных преступных действий Цыгура, инспектору П А.Ю. была причинена физическая боль, а также согласно заключению эксперта № 78 от 14.03.2018 телесные повреждения в виде ссадины на тыльной поверхности левой кисти: в проекции дистальной головки 3-й пястной кости (2), в проекции проксимальной головки 5-й пястной кости (2), на внутренней поверхности левой кисти в проекции средней трети 5-й пястной кости (2), кровоподтеки: в проекции проксимальной головки 5-й пястной кости (1), на внутренней поверхности дистальной части 5-й пястной кисти, которые расцениваются как не причинившие вред здоровью; в это же время для оказания помощи инспекторам К В.А., П А.Ю., А А.А., в пресечении противоправных действий Цыгура, на указанный участок местности на служебном автомобиле марки «ВАЗ-2114» с государственным регистрационным знаком «№» прибыли Л С.В. и Т С.М., занимающие должности инспекторов дорожно-патрульной службы, находившиеся на суточном дежурстве в период времени с 08-00 часов 09 марта 2018 года до 08-00 часов 10 марта 2018 года согласно постовой ведомости от 09.03.2018, в чьи должностные обязанности в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» №3-Ф3 от 07.02.2011 и их должностными регламентами, утвержденными начальником Отдела МВД России по Зимовниковскому району от 10.01.2018, в том числе входит пресечение административных правонарушений и осуществление производства по делам об административных правонарушениях, обеспечение соблюдения участниками дорожного движения правил дорожного движения в целях сохранения жизни, здоровья и имущества, защиты законных прав и интересов граждан и юридических лиц, а также интересов общества и 

государства, обеспечение безопасности и бесперебойного движения автотранспорта, в пределах предоставленных полномочий, требований иных нормативных правовых актов, имеющих право требования от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверки документов, удостоверяющих личность граждан, а так же независимо от места нахождения и времени суток обязанных в случае выявления административного правонарушения принять меры но предотвращению и пресечению административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, то есть являясь должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти; прибыв по указанному адресу, Л С.В. и Т С.М. установили, что Цыгура оказывает сопротивление сотруднику полиции П А.Ю., а также причинил ему телесное повреждение; после этого Т С.М., подбежав к Цыгура, применил в отношении него силовой прием - загиб руки за спину, однако Цыгура, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителей власти, будучи недовольным их законными действиями, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции в форменном обмундировании, умышлено нанес один удар ногой в область лица Т С.М., от полученного удара у Т С.М. из носа пошла кровь; в этот момент Л С.В. повалил Цыгура на землю лицом вниз и заломив руки за спину, применил специальные средства, а именно наручники, тем самым пресёк противоправные действия Цыгура; в результате противоправных действий Цыгура инспектору Т С.М. была причинена физическая боль; Цыгура, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителей власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, обманным путём уговорив сотрудников ДПС поднять его с земли, уверяя, что будет вести себя спокойно, тем самым усыпив бдительности инспекторов ДПС, попытался скрыться бегством, однако сразу же был остановлен Л С.В. и Т ГМ., и вновь повален на землю лицом вниз, после чего укусил инспектора ДПC Л С.В. за левую ногу в районе голени; в это же время к указанному месту прибыл служебный автомобиль ОМВД России по Зимовниковскому району марки «ГАЗ-3302» с государственным регистрационным знаком «№», в который Цыгура был сопровождён инспектором Л С.В.; Цыгура, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, находясь совместно с Л С.В. в салоне указанного автомобиля, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции, будучи недовольным законными действиями сотрудников полиции, в указанный период времени, нанёс один удар головой в область левого глаза инспектора Л С.В., после чего нанёс один удар правой ногой в область рёбер с 

левой стороны Л С.В.; в результате вышеуказанных преступных действий Цыгура инспектору Л С.В. была причинена физическая боль, а также согласно заключению эксперта № 76 от 14.03.2018 телесные повреждения в виде кровоподтеков: подглазничной области слева (1), на задне-внутренней поверхности средней трети левой голени (1), на фоне кровоподтека ссадина; кровоизлияние в белочную оболочку левого глаза в наружной половине, которые расцениваются как не причинившие вред здоровью. 

В судебном заседании подсудимый Цыгура в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинительсогласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал обвинение в полном объёме. Потерпевшие по делу не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу; надлежит постановить по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ЦЫГУРА ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Судом учтены требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого. 

Судом исследованы данные о личности подсудимого Цыгура: он характеризуется положительно, не состоит на учёте у врачей нарколога и психиатра; не судим; активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признание вины, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Судом не установлены обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому. Суд не признаёт обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном 

употреблением алкоголя, по ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, поскольку отсутствуют данные и доказательства о том, как состояние опьянения повлияло на совершение преступления Цыгура.

При определении вида и размера наказания судом учтены общественная опасность содеянного, данные о личности подсудимого, изложенные выше, требования ст. 6 и ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

С учётом данных о личности подсудимого, принимая во внимание его раскаяние и имущественное положение, возможность получения им дохода (поскольку он такой возможности не лишён), суд считает назначить Цыгура наказание в виде штрафа с рассрочкой его выплаты на период в четырнадцать месяцев (первый платёж в 2000 рублей, затем ежемесячно выплачивать по 2000 рублей).

Решая вопрос о вещественном доказательстве, суд считает: мобильный телефон надлежит признать возвращённым по принадлежности владельцу.

Процессуальные издержки не подлежат взысканию с осуждённого на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход Государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Рассрочить ЦЫГУРА выплату штрафа на период в четырнадцать месяцев: в течение 30 дней со дня вступления приговора суда в законную силу ФИО1 выплачивает первую часть штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей в доход Государства; затем ФИО1 один раз в месяц, ежемесячно, равными частями, выплачивает по 2000 (две тысячи) рублей в доход Государства.

Меру пресечения ЦЫГУРА до вступления приговора в законную силу не избирать, оставить прежней обязательство о явке.

Вещественное доказательство мобильный телефон признать возвращённым по принадлежности владельцу.

Во взыскании процессуальных издержек с ФИО1 отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда

через районный суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осуждённый 

вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционные представление и жалобы.

С у д ь я И.В. Сухоруких